
총괄기금운용계획

- 3 -





회계년도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금의 설치목적과 지역설정에 맞도록 기금을 관리․운용한다.

○세계현금의 수입․지출․보관절차, 공유재산 및 물품관리․처분의 예 또는 채권관리의 예에 의하여 관리한다.

○기금의 관리 및 운용책임에 관하여는 「회계관계직원 등의 책임에 관한 법률」을 준용한다.

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금(통합계

정)
2020 회계(기금) 여유자금의 효율적 활용

지방자치단체 기금관리기본법 

제16조,부산광역시 사하구 기금관리 및 

통합재정안정화기금 설치․운용조례

기획실

공용의 청사건립기금 2003 공용의 청사 건립재원 마련
부산광역시 사하구 공용의 청사 건립기금 설치 

및 운용 조례
재무과

문화체육 및 인적자원개발 

지원기금
2008

문화예술개최지원, 생활체육 저변확대, 

인적자원 개발

부산광역시 사하구 문화체육 및 인적자원개발 

지원기금 설치 및 운용 조례
문화관광과

식품진흥기금 2000

식품위생 및 국민영양의 수준향상을 도모하고 

음식문화개선사업을 원활히 수행하기 위하여 

식품진흥기금 설치

식품위생법 제89조(식품진흥기금) 및 같은법 

시행령 제62조(기금의 운용)
환경위생과

노인복지기금 1996
노인의 자립기반조성과 노인복지증진을 위한 

사업

부산광역시 사하구 노인복지기금 설치 및 

운용관리 조례
복지사업과

양성평등기금 2001
양성평등 문화확산, 여성권익 증진 등 양성평등 

실현 촉진을 위한 사업 추진
부산광역시 사하구 양성평등 기본조례 여성가족과

자활기금 2005
자활사업에 필요한 재원충당 및 기금의 효율적 

운용관리
부산광역시 사하구 자활기금 설치 및 운용 조례 일자리복지과

재난관리기금 1997 재난의 예방․수습 및 응급복구 등의 비용 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 부산광역시 

사하구 재난관리기금 운용․관리 조례
안전총괄과
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기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

옥외광고 발전기금 2009

광고물등의 정비, 옥외광고산업진흥, 

옥외광고물등의 경관개선, 간판디자인 및 

제작설치 가이드라인 개발사업

「옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 

관한 법률」 제6조의2, 「부산광역시 사하구 

옥외광고발전기금 조례」

도시정비과
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2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부  서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계 3,660,148 618,099 34,000 0 16,101 0 2,499,892 61,330 100,676 330,050 3,660,148 1,167,143 50,000 89,455 0 0 2,311,379 0 42,171 0

통합재정안정화

기금(통합계정)
217,479 0 0 0 0 0 113,978 61,330 42,171 0 217,479 0 0 0 0 0 175,308 0 42,171 0

공용의 

청사건립기금
23,513 0 0 0 0 0 19,897 0 3,616 0 23,513 0 0 0 0 0 23,513 0 0 0

문화체육 및 

인적자원개발 

지원기금

200,500 0 0 0 0 0 30,000 0 500 170,000 200,500 199,000 0 0 0 0 1,500 0 0 0

식품진흥기금 388,650 0 24,000 0 0 0 309,650 0 5,000 50,000 388,650 78,800 0 0 0 0 309,850 0 0 0

노인복지기금 308,231 0 0 0 0 0 303,231 0 5,000 0 308,231 4,000 0 0 0 0 304,231 0 0 0

양성평등기금 104,663 0 0 0 0 0 101,744 0 2,919 0 104,663 4,000 0 0 0 0 100,663 0 0 0

자활기금 671,788 0 0 0 16,101 0 618,037 0 27,600 10,050 671,788 137,780 50,000 0 0 0 484,008 0 0 0

재난관리기금 1,372,802 618,099 0 0 0 0 742,703 0 12,000 0 1,372,802 574,400 0 0 0 0 798,402 0 0 0

옥외광고 

발전기금
372,522 0 10,000 0 0 0 260,652 0 1,870 100,000 372,522 169,163 0 89,455 0 0 113,904 0 0 0
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회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

기  금  명
2021년도 말 
 조성액 ⓐ

2022년도 기금운용계획 2022년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 9,524,716 1,160,256 1,348,769 9,336,203 △188,513

통합재정안정화기금(통합계정) 4,127,582 103,501 42,171 4,188,912 61,330

공용의 청사건립기금 362,487 3,616 0 366,103 3,616

문화체육 및 인적자원개발 지원기금 24,803 170,500 199,000 △3,697 △28,500

식품진흥기금 309,650 79,000 78,800 309,850 200

노인복지기금 506,284 5,000 4,000 507,284 1,000

양성평등기금 305,486 2,919 4,000 304,405 △1,081

자활기금 2,918,037 53,751 187,780 2,784,008 △134,029

재난관리기금 772,703 630,099 574,400 828,402 55,699

옥외광고 발전기금 197,684 111,870 258,618 50,936 △146,748
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회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부  서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

기  금  명
2022년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 9,336,203 605,000 0 9,941,203

통합재정안정화기금(통합계정) 4,188,912 0 0 4,188,912

공용의 청사건립기금 366,103 0 0 366,103

문화체육 및 인적자원개발 지원기금 △3,697 0 0 △3,697

식품진흥기금 309,850 0 0 309,850

노인복지기금 507,284 0 0 507,284

양성평등기금 304,405 0 0 304,405

자활기금 2,784,008 605,000 0 3,389,008

재난관리기금 828,402 0 0 828,402

옥외광고 발전기금 50,936 0 0 50,936
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